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B2C跨境电商税制改革的影响及应对策略

【摘要】随着我国城镇居民收入的增加以及对商品需求的多元化，跨境电商行业日趋繁荣，电子商务交易量持续增

加。研究跨境电商税收制度改革的影响有利于深化相关企业及利益相关者对跨境电商税制变化的理解，同时促进政府部

门采取更积极的配套机制促进新税制变化的平稳过渡。
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跨境电子商务（简称“跨境电商”），是指不同经济主体通

过利用电子商务平台实现外贸交易及支付结算的国际性商

业活动。近年来，随着我国城镇居民收入的增加以及对商品

需求的多元化，跨境电商行业日趋繁荣，电子商务交易量持

续增加，其占进出口贸易比重加大。据中国产业信息网发布

的跨境电商研究报告显示，2015年国内跨境电商平台超过

5000家，跨境电商交易量超过 5万亿元。与此同时，我国跨

境电商也暴露出税负不合理的问题：一方面，以往行邮税（行

李和邮递物品进口税）模式下的跨境电商税收制度替代了

关税与增值税，不利于维护国家税收利益；另一方面，以往跨

境电商进口贸易税率较一般贸易企业更高，损害了税收的公

平性。

为此，财政部联合其他部委于 2016年 4月发布了《关于

跨境电子商务零售进口税收政策的通知》（财关税［2016］18

号），要求对跨境电商进口贸易实行进口增值税及消费税的

新税制。一般来说，跨境电商可以分为B2C（企业对消费者）

跨境电商与B2B（企业对企业）跨境电商两类。其中，B2C跨

境电商是电子商务的重要组成部分，也是财关税［2016］18号

文件税制改革的对象。

一、我国B2C跨境电商发展现状

（一）B2C跨境电商模式被追捧

B2C跨境电商与B2B跨境电商是我国跨境电商的两种

基本形式。B2C跨境电商模式在跨境电商业务结构中的比重

越来越大。表 1为 2011 ~ 2015年两种跨境电商市场份额分布

情况，从该表可以发现，B2C跨境电商业务占比逐年增加，市

场份额不断提高。具体而言，根据艾瑞咨询研究报告显示，

2011年我国B2C跨境电商业务所占比重较小，市场份额仅为

3.20%，同时期B2B跨境电商业务占到了 96.8%；2012年B2C

跨境电商业务占比增长至 4.60%，B2B跨境电商业务有所下

降；2013年B2C跨境电商业务占比突破5%，B2B跨境电商业

务继续保持减少的态势；2014年国内B2C跨境电商业务占比

达到 7.60%，同期 B2B 跨境电商业务降低至 92.4%；至 2015

年，B2C跨境电商业务占比增长至9.2%。

（二）B2C跨境电商交易规模呈高速增长态势

近年来，国内B2C跨境电商日趋繁荣，其交易规模呈现

高速增长的态势。据国家统计局与商务部的统计数据显示，

2012年B2C跨境电商交易规模累计达到 1058亿元，与 2011

年相比，增长幅度超过 100%；2013年，B2C跨境电商交易规

模为1891亿元，同比增长超过70%；2014年，我国B2C跨境电

商交易规模再创新高，相关交易额突破 3000亿元，同比增长

在 60%以上；至 2015年，B2C跨境电商交易规模实现 4876亿

元，同比增长近56%，具体情况如表2所示。

年份

2011年

2012年

2013年

2014年

2015年

B2C跨境电商业务占比

3.20%

4.60%

6.20%

7.60%

9.20%

B2B跨境电商业务占比

96.8%

95.4%

93.8%

92.4%

90.8%

表 1 2011~2015年跨境电商市场份额分布

数据来源：根据艾瑞咨询研究报告整理所得。

年 份

2011年

2012年

2013年

2014年

2015年

交易规模（亿元）

512

1058

1891

3116

4876

增长速度

-

106.64%

78.73%

64.78%

56.48%

数据来源：根据国家统计局、商务部公开数据整理所得。

表 2 2011~2015年B2C跨境电商交易规模
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（三）B2C跨境电商呈现集中化态势

据艾瑞咨询网公布的研究报告显示，2015年国内主要

B2C跨境电商企业有天猫、京东、苏宁易购、唯品会、国美在

线、1号店、当当、亚马逊中国、易迅网、聚美优品等，且这些

B2C跨境电商企业市场集中度较高，占到国内市场的90%以

上。如表3所示，2015年国内B2C跨境电商企业中，天猫市场

规模最大，占整个市场 61.2%的份额，其次为京东，所占份额

近 20%，而其他B2C跨境电商企业市场规模不足 5%，但总体

上分割了相关市场。值得注意的是，我国当前跨境电商企业

超过5000家，除少数B2C跨境电商企业市场规模较大外，其

他多数电商企业的市场规模微不足道。

（四）进口零售商品成为B2C跨境电商主流销售品

根据艾瑞咨询 2015年研究报告显示，2015年B2C跨境

电商主要进口消费品订单中交通运输品约占35%，食品及烟

酒品约占 30%，服饰箱包品约占 10%，电子及家用设备约占

8%，日用及化妆品约占7%，文化及娱乐品约占5%，其他类占

5%，详细数据见表4。

从表4可以发现，我国B2C跨境电商进口零售商品订单

较多，食品及烟酒品、服饰箱包品、电子及家用设备、文化及

娱乐品等零售商品已成为国内B2C跨境电商的主流销售品。

综上所述，当前B2C跨境电商模式备受追捧，其交易规

模呈高速增长、集中化态势，且进口零售商品成为B2C跨境

电商的主流销售品。此外，根据财关税［2016］18 号文件规

定，要求对B2C跨境电商进口贸易实行进口增值税及消费

税的新税制，其有助于强化对当前B2C跨境电商进口贸易

不断发展的税务征管，也符合税务调控、促进经济发展的治

理原则。

二、我国B2C跨境电商新旧税制比较

参照我国财政部、海关总署、国家税务总局联合发布的

财关税［2016］18号文件的规定，自2016年4月起对跨境电商

进口贸易实行跨境电商综合税的新税制，以往的行邮税制同

时废除。事实上，无论是以往的行邮税制还是新的综合税制，

均以规范B2C跨境电商进口零售行为为主，两者虽在适用税

率、税目等方面存在差异，但在规范对象与征管目的上具有

相似性，这为跨境电商税制改革提供了便利条件。为此，本文

结合最新的税务文件对B2C跨境电商新旧税制变化做详细

的比较与阐述。

（一）纳税义务人比较

税改前，B2C跨境电商进口零售行为需要征收行邮税，

相关纳税义务人为入境并携带进口商品的个人、服务人员及

收件人；税改后，依据财关税［2016］18号文件规定，B2C跨境

电商进口零售行为需要征收关税及进口环节增值税和消费

税，购买B2C跨境电商零售进口商品的个人为纳税义务人。

因而，税改后，B2C跨境电商进口零售商品纳税义务人发生

了较大变化，新税制将纳税义务人统一界定为购买B2C跨境

电商进口零售品的个人，改变了以往行邮税制下多个纳税义

务人的规定。

（二）征收税目比较

税改前，对于B2C跨境电商进口零售行为主要征收以行

邮税为代表的进口税，征收对象是入境物品；税改后，对于

B2C跨境电商进口零售行为将征收关税和进口环节的增值

税、消费税，即对B2C跨境电商实行综合税制。此外，由于税

改前后国家税务总局及海关总署对进口零售交易金额设定

了一定的限值，限值内的B2C跨境电商进口零售交易行为实

质上执行了零关税的政策。因此，税改前B2C跨境电商限额

内进口零售交易行为实质上并不需要缴纳相应关税，而税改

后，B2C跨境电商限额内的进口零售行为只需要缴纳进口环

节的增值税和消费税。

（三）适用税率比较

税改前，对于跨境进口零售行为实行行邮税制，其税率

分为四档，分别为 10%、20%、30%及 50%，其中超过限值的日

常用品、书刊杂志等执行10%的税率，超过限值的服饰、电器

等执行20%的税率，超过限值的高档球具、手表等执行30%的

税率，超过限值的化妆品等执行50%的税率。税改后，对于跨

境进口零售行为实行综合税制，关税税率暂设为0%，进口环

节的增值税、消费税按照应纳税额的 70%征收，相关税率由

国内B2C跨境电商企业

天猫

京东

苏宁易购

唯品会

国美在线

1号店

当当

亚马逊中国

易迅网

聚美优品

其他

市场份额

61.2%

18.8%

3.2%

2.9%

1.7%

1.4%

1.3%

1.3%

1.1%

0.7%

6.4%

表 3 2015年国内B2C跨境电商企业市场规模情况

数据来源：根据艾瑞咨询研究报告整理所得。

表 4 2015年B2C跨境电商主要进口消费品订单分布

主要进口消费品订单

交通运输品

食品及烟酒品

服饰箱包品

电子及家用设备

日用及化妆品

文化及娱乐品

其他

占比

35%

30%

10%

8%

7%

5%

5%

数据来源：根据艾瑞咨询研究报告整理所得。
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原来的四档调整为三档。消费税税率分别为 15%、30%及

60%，其中，15%的税率适用于最惠国税率为 0%的商品，60%

的税率适用于高档消费品发生的消费税，30%的税率适用于

其他情形。可见，税改后，我国B2C跨境电商进口零售行为在

税率方面发生了较大变化，由以往的四档税率调整为当前的

三档税率。

（四）计税方法比较

不同的计税方法决定了应纳税额的差异。跨境电商税制

变化前，进口零售行为执行关税、进口环节增值税、消费税三

税合一的简易计税方法，即实行行邮税制，其计征公式为：进

口税=完税价格×进口税税率。跨境电商税制变化后，进口零

售行为执行关税、进口环节增值税、消费税三税分离的计税

方式，即实行综合税制，其计征公式为：实际征税金额=商品

零售价格×增值税基本税率（一般为17%）×70%（按应纳税额

的70%征收）+商品零售价格×消费税税率×70%（按应纳税额

的 70%征收）。可见，税改后，我国B2C跨境电商的进口零售

行为在计税方法方面发生了较大变化。

综上所述，通过对B2C跨境电商新旧税制的比较，可以

发现，税改后B2C跨境电商进口零售行为在纳税义务人、征

收税目、适用税率、计税方法等方面发生了较大的变化，如表

5所示：

三、税制改革对B2C跨境电商的影响

（一）B2C跨境电商整体税负将提升

参照我国财政部、海关总署、国家税务总局联合发布的

财关税［2016］18号文件的规定，自2016年4月起对跨境电商

进口贸易实行跨境电商综合税的新税制，且相应关税税率暂

设为 0，进口环节增值税、消费税按照应纳税额的 70%征收。

在新税制下，国内B2C跨境电商在征收税目、适用税率、计税

方法方面均发生了较大的变化，因而其税负也必然伴随税制

的变化而变化。整体而言，税改后B2C跨境电商进口零售行

为所承担的税负将会增加，特别是大额化妆品、母婴等商品

的税负有大幅度增加，表6为B2C跨境电商进口零售税改前

后税负比较，相关数据来源于电子商务研究中心。从表6可以

看出，税改对B2C跨境电商税负产生了较大的影响，且整体

税负将明显上升。

（二）B2C跨境电商采购成本竞争将加剧

相较于其他贸易企业，B2C跨境电商企业的诸多进口零

售商品为透明度较高的“爆款”，消费者不仅对这部分进口商

品的价格信息十分了解，而且对进口商品的价格较为敏感。

因而，国内大部分B2C跨境电商的竞争聚焦于以采购成本与

税费为主的成本竞争。综合税制下，国内B2C跨境电商企业

将面临统一的进口零售税率，且在税制红利减少甚至消失的

情况下，各B2C跨境电商企业的成本竞争将转化为采购成本

的竞争。进而言之，对于一般B2C跨境电商企业来说，化妆

品、母婴用品是其进口零售的主要商品，且其成本水平在一

定程度上决定了自身竞争优势。新税制下，各B2C跨境电商

企业上述商品的税负将分别增加32.9%和11.9%，这就使得采

购成本成为这些进口零售品的竞争关键。可见，综合税制下

国内B2C跨境电商企业采购成本竞争将加剧。

（三）B2C跨境电商整体利润空间可能缩小

从整体上看，财关税［2016］18号文的规定将提高国内

B2C跨境进口零售电商的税负，且以化妆品、母婴食用品等

进口商品为主要销售产品的相关电商企业将受到巨大的冲

击。在此背景下，国内B2C跨境电商企业整体利润空间可能

缩水。这是因为B2C跨境电商企业所承担的税负是净利润的

抵减项，在B2C跨境电商企业整体税负增加以及诸如消费者

价格敏感性和消费偏好不变的情况下，其利润空间很可能出

现缩水。进一步分析，由于B2C跨境电商企业在税改后不再

享受以往的税制红利，这使得与进口零售相关的现金流入减

少，在一定程度上减损了净利润，进而对净利润产生负面影

响。总之，从整体上分析，综合税制代替行邮税制后，B2C跨

境电商整体利润可能下降。

内容

纳税义务
人

征收税目

适用税率

计税方法

税改前（行邮税制）

入境并携带进口商品的个
人、服务人员及收件人

以行邮税为代表的进口税

分为四档，分别为 10%、
20%、30%及50%

进口税=完税价格×进口
税税率

税改后（综合税制）

购买B2C跨境电商进口零
售品的个人

关税和进口环节的增值税、
消费税

消费税税率分为三档，分别
为15%、30%及60%

实际征税金额=商品零售
价格×增值税基本税率（一
般为 17%）×70%（应纳税额
的 70%征收）+商品零售价
格×消费税税率×70%（应
纳税额的70%征收）。

类 别

食 品 及 日 用 品
（消费金额小于
500元）

食 品 及 日 用 品
（消费金额大于
500元）

化妆品（消费金
额小于100元）

化妆品（消费金
额大于100元）

家电及服饰（消费
金额小于250元）

家电及服饰（消费
金额大于250元）

税改前（行邮
税制）

10%，低于50元
免税，故为0%

10%

50%，低于50元
免税，故为0%

50%

20%，低于50元
免税，故为0%

20%

税改后（综合税制）

增值税

17%×70%
=11.9%

17%×70%
=11.9%

17%×70%
=11.9%

17%×70%
=11.9%

17%×70%
=11.9%

17%×70%
=11.9%

消费税

-

-

30%×70%
=21%

30%×70%
=21%

-

-

税负
变化

+11.9%

+1.9%

+32.9%

-11.7%

+11.9%

-8.1%

表 5 B2C跨境电商进口零售税制对比

表 6 B2C跨境电商进口零售税改前后税负比较

数据来源：根据中国电子商务研究中心整理所得。
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（四）B2C跨境电商企业财务人员可能应对不足

相较于具有一般贸易性质的B2B跨境电商企业，当前国

内B2C跨境电商企业无论在管理水平方面还是人员素质方

面均较为薄弱。据中国电子商务研究中心在线调查结果显

示，跨境电商税改后，多数B2C跨境电商企业财务人员对新

税制变化显得明显应对不足。对于国内B2C跨境电商企业财

务人员而言，其专业素质与税务筹划能力有限，整体水平还

较低。新税制于 2016年 4月 8日才开始实施，国内B2C跨境

电商企业财务人员很可能对新税制规定、要求等内容缺乏足

够的认知，更不可能对跨境电商税改政策进行灵活的运用。

进一步来讲，综合税制涉及税目、适用税率、计税方式等多方

面的变化，对于一般财会人员会产生较大的业务压力，财务

人员短期很可能无法有效应对。可见，税制改革对B2C跨境

电商企业财务人员及税务活动提出了新要求，可能出现财务

人员应对不足的状况。

四、B2C跨境电商税改的应对策略

（一）实施少量多次的税务筹划活动

2016年 4月 8日开始实施的综合税制，将从整体上提升

B2C跨境电商进口零售行为的税负，B2C跨境电商企业要积

极应对新税制对税负带来的影响，尽量降低自身的税负。为

此，B2C跨境电商企业可以实施税收筹划活动，而实施小批

量进口零售是较为现实的选择。

根据财关税［2016］18号文件的规定，B2C跨境电商零售

进口商品单次交易 2000元以下以及个人年度交易 20000元

以下的，关税税率暂设为0%，而超过上述限额的将征收较高

的关税。此外，新税制下，进口环节虽然取消了免征消费税，

但不同交易量的同一类型进口商品却适用不同的消费税税

率，如母婴用品、化妆品等相关消费额越低，其消费税税负越

小。基于此，B2C跨境电商企业可以在临界值内实施少量多

次的税收筹划活动，尽量开展符合低税率及免税要求的零售

活动，进而降低自身的税负。

（二）提升自身核心竞争力

如前所述，税制改革将使B2C跨境电商企业采购成本竞

争加剧，为此，B2C跨境电商企业应努力提升自身核心竞争

力。一般而言，跨境电商企业的主营业务代表着其核心竞争

力，且核心竞争力强的跨境电商企业主营业务收入及净利润

也较为可观。事实上，我国B2C跨境电商企业多为小型企业，

对成本较敏感，且一旦出现税务成本或采购成本上升的问

题，将很可能面临关门倒闭的风险。为提升自身的核心竞争

能力，小型B2C跨境电商企业应强化自身供应链、通过并购

等方式扩大自身的规模及业务影响力，同时提升进口零售品

的质量与售后服务水平，以减少自身与天猫、京东等优秀

B2C电商企业之间的差距。只有通过上述方式培育、强化自

身的核心竞争优势，数量众多的一般B2C跨境电商企业才能

得以存活与发展。

（三）选择差异化进口消费品来确保自身经济利益

经上文分析，综合税制下的B2C跨境电商企业整体利润

空间可能缩水。当前，我国B2C跨境电商从整体上处于繁荣

发展时期，业内价格战普遍，个体消费者对进口零售商品的

价格较为敏感，一旦发生税负增加的情形，相关电商企业的

经营压力较大。为此，我国B2C跨境电商企业，特别是一般

B2C跨境电商企业应选择进口消费品差异化战略来确保自

身经济利益，避免盲目进行成本竞争和大打价格战。换言之，

相较于天猫、京东、苏宁易购、唯品会、国美在线等大型B2C

跨境电商企业，实力及规模一般的B2C跨境电商企业难以抵

抗低成本及薄利润的压力，那么这些电商企业可以选择与天

猫等大型跨境电商企业不同的进口消费品销售。通过实施进

口商品差异化，改变“爆款”过度竞争的不利局面，降低成本

及行业竞争压力，进而确保自身经济利益的实现。

（四）强化B2C跨境电商税改的指导与培训

新税制下，B2C跨境电商企业整体税负将提升及整体利

润空间将缩水，B2C跨境电商企业应重视税制变化对其带来

的影响，积极应对税制变化可能发生的不利事项，强化对财

务人员及涉税人员的指导与培训，并通过高质量的税务事项

安排来降低自身税负，降低税务成本约束。此外，国家税务机

关及地方税务机关也应充分发挥作用，积极宣传、推广财关

税［2016］18号文件的要求，对持续抵触、绝不执行的B2C跨

境电商企业予以适当惩罚和教育。

五、结语

跨境电商零售进口税收政策于 2016年 4月 8日开始执

行，要求对B2C跨境电商进口贸易实行综合税制，以替代以

往的行邮税制。通过对B2C跨境电商新旧税制进行比较发

现，税改后B2C跨境电商进口零售行为在纳税义务人、征收

税目、适用税率、计税方法等方面发生了较大变化，且税制改

革可能对国内B2C跨境电商企业整体带来税负增加、采购成

本竞争加剧、整体利润空间缩小及财务人员应对不足的影

响。为有效应对B2C跨境电商税改的影响，本文提出了实施

少量多次的税收筹划活动、提升自身核心竞争力、选择进口

消费品差异化战略、强化电商税改的指导与培训等方面的建

议来确保自身经济利益的实现。
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